PREFEITURA DE
BOTUCATU

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO

Botucatu, 29 de outubro de 2025

À Excelentíssima Câmara Municipal de Botucatu

A/C Vereador Lelo Pagani

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 886/2025, de autoria do Vereador Lelo Pagani,
sobre georreferenciamento municipal.

Prezado Vereador,

	 	 	 Com os nossos cumprimentos, a Secretaria Municipal de Habitação
e Urbanismo acusa o recebimento do Requerimento nº 886, datado de 20 de outubro de
2025, de autoria de Vossa Excelência, que versa sobre a importância do
georreferenciamento para o município de Botucatu. Agradecemos a pertinente
solicitação e reafirmamos o reconhecimento da relevância do tema para a segurança
jurídica dos proprietários e para o planejamento urbano eficiente.

	 	 	 Informamos que a administração municipal, atenta às necessidades
de modernização e ordenamento territorial, já deu início à elaboração de um Termo de
Referência detalhado, que servirá como base para a contratação dos serviços de
georreferenciamento total do nosso município. Este processo visa assegurar a
abrangência e a qualidade técnica necessárias para a completa identificação e
regularização das propriedades urbanas e rurais.

	 	 	 Paralelamente a esta iniciativa, encontra-se em andamento a revisão
do Plano Diretor Municipal, instrumento fundamental de política de desenvolvimento e
expansão urbana. O georreferenciamento, uma vez implementado, será um pilar
essencial para subsidiar e complementar as diretrizes e projeções contidas no novo
Plano Diretor, garantindo maior precisão e embasamento técnico às decisões futuras.

	 	 	 Demonstrando o compromisso com a concretização deste projeto
estratégico, temos a satisfação de comunicar que por determinação de nosso prefeito
Fabio Leite,  já foi provisionado o montante de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) no
orçamento municipal para a contratação inicial dos serviços de georreferenciamento,
com previsão de início a partir do ano de 2026. Este investimento reflete a prioridade
atribuída a esta ação de governo.

	 	 	 As medidas em curso e o planejamento financeiro asseguram que
estas ações não apenas atendem à demanda específica levantada no Requerimento nº
886/2025, mas também a uma série de outras demandas urbanas e administrativas
essenciais para o desenvolvimento sustentável e ordenado de Botucatu.

	 	 	 Reafirmamos o nosso compromisso inabalável com a transparência,
a segurança jurídica para todos os munícipes e o fomento ao desenvolvimento urbano
sustentável. A Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo permanece à disposição
para quaisquer discussões técnicas adicionais que Vossa Excelência e a Câmara
Municipal julguem necessárias sobre o tema.

Arq. Rodrigo F Michelin.

Secretario Habitação e Urbanismo